220 Has, lauri residens juvenis viridante sub umbra,
Ædibus extremisolvebat pectore curas;
Quum subito adsistunt, dextra lævaque per auras
Adlapsæ, haud paullum mortali major imago,
Hinc Virtus, illinc virtuti inimica Voluptas.

20

220N **18... 128.** Præclarum commentum, quo fabula de Hercule a Prodicō narrata et omnibus notissima e

Xenoph. Mem. Socr. II, 1, §. 21 seqq.; et Cic. Off. I, 32 (quam et Ovid. Amor. III, 1 sq.; Lucian. in Somn. aliique imitati sunt), ad Scipionem transfertur, facile animus docti poetæ subire poterat ex iis, quæ de origine vulgatæ opinionis, qua Scipio divinæ originis vir esse credebatur, memorant Liv. XXVI, 19, et Polyb. X, 2 et 5, quæ loca insignia neminem comparasse pœnitebit. Fabulam venustam Prodicti Sophistæ, quam Xenophon memorat e libro, cui titulus fuit Ὀραὶ (f. ætates vitæ), ingeniose etiam tractarunt Ill. Wieland (in *N. Amadis et Musarion*, Ges. I) et Stiernhiehn in carmine Danico, quod Sæc. XVII edidit et inscripsit: *Hercules*; Lenz. Eadem nuper erudite copioseque interpretatus est juvenis doctiss. *Goth. Aug. Cubæus* Misnensis in libello, quem nondum vidi, et cujus titulus est: *Xenophontis Hercules Prodictus et Silius Italici Scipio, perpetua nota illustrati, præmissa de Prodicto dissert.* Lips. 1797, in-8°. —Episodum hoc docte illustrarunt Ill. *Doering* in Eclogis vett. poet. lat. p. 255 sqq., quem comment. passim laudabo, et Cl. Weiske in vers. germ. Xenoph. Mem. Socr. Lips. 1794, quem librum mihi nunc ad manus haud esse doleo. Conf. qui iisdem coloribus adumbrarunt Virtutem ac Voluptatem, Philostr. in *Imagin.*, Philo Jud. de mercede meretr. p. 863; Lactant. VI, 3 et 4; Maxim. Tyr. λόγος δ, pr. Basil. orat. de legendis Græc. libris §. 10; Themist. Orat. XXII, p. 280, ed. Hard. —**18 seq.** Impluvium, seu cavædium (al. cavum ædium), μεσαύλιον, media ædium pars, non modo porticibus cingi, sed et amœnis arboretis (unde h.l. *lauri sub umbra*), xystis vel ambulationibus ornari solebat, vid. Heyne ad Virg. *Æn.* II, 512 sq.; VII, 59; et ad Tibull. III, III, 15; Jani ad Horat. Od. III, x, 5 sq.; Ernesti clav. Cic. v. *impluvium et xystus*. Hinc *extremas ædes* adcipio de extrema parte impluvii, prope ὀπισθόδομον. «Hortus erat posticis ædium partibus,» Liv. XXIII, 8. —**20. per auras**, de cælo, ut Deæ. —**21. haud paulum mortali major imago** iis fuit, ut Diis, qui humana forma, sed majore, pulchriore et augustiore, induti hominibus adparent. Vid. Heyne Exc. XIII, ad Virg. *Æn.* I. —**22. Virtuti inimica Voluptas**, cf. Cic. de Senect. c. 12.

221 Altera Achæmenium spirabat vertice odorem,
Ambrosias diffusa comas, et veste refulgens,
Ostrum qua fulvo Tyrium subfuderat auro:
Fronte decor quæsitus acu, lascivaque crebras
Ancipiti motu jaciebant lumina flammæ.

25

23 sq. Hoc loco Lenzius notat Voluptatem Silius, qualis est orientalis meretrix, pretioso cultu adornatam: «illa vero Prodicti, inquit, similior est ionicæ ἐταίρη.» Ed. —*odorem*, unguentum, et quidem h.l. Deorum, ambrosiam, unde mox *Ambrosius diffusa comas*, ut de Venere ap. Virg. *Æn.* I, 403, cf. sup. ad VII, 469, et XII, 245. Silius autem ad Voluptatem transtulit imaginem Veneris. Ἀφροδίτη γὰρ ἔστιν ἡδονή, Athen. Deipn. XII, pag. 510. —*Achæmenium*, Persicum, pro quovis pretioso et optimo, cf. ad VII, 647; Plin. XIII, I, s. 1; Salmas. ad Solin. p. 947.

221N

—**24 sq.** Apud Xenoph. Κακία habet ἐσθῆτα, ἐξ ἧς ἂν μάλιστα ὥρα διαλάμποι. Apud Philostr. Ἡ μὲν Κακία χρυσῶ τε κατεσκευασμένη, καὶ ὄρμοις, ἐσθῆτι τε ἀλιπορφύρω, καὶ παρεΐας ἄνθει, καὶ χαίτης ἐμπλοκαῖς καὶ γραφαῖς ὀμμάτων, cf. Var. Lect. —**25 sqq.** Voluptas *subfuderat*, trajecerat, *ostrum*, purpuream tramam, *fulvo auro*, subtemine aureorum filorum; et in *fronte* crinis constringebatur *acu aurea*; *lascivaque lumina motu ancipiti*, incerto, fluctuante, *jaciebant crebras flammæ*, radios amoris, ut ap. Lucian. Amor. III: ἰλαραὶ τῶν ὀμμάτων αἱ βολαὶ τακερῶς ἀνυγραίνοντο; Lenz. —**26 seq. acu comatoria**, seu crinali, vel discriminali, qua nodi capillorum a fronte in verticem reductorum (tutuli, κρωβυλοὶ, κορδυλαὶ, κορυμβοὶ, σκορπιοὶ) figebantur, cf. Salmas. Exerc. Plin. p. 534, et Intpp. Petron. c. 21. Eodem forte sensu Virg. *Æn.* IV, 138, dixit *crines nodantur in aurum*, h.e. acu aurea. Ea sic *decor quæritur in fronte*, fronti. Contra *vers. 28. —frons hirta* est, ubi capilli, ut ap. Terent. Heaut. II, II, 49, passim et circum caput rejecti negligenter sunt; Doering. —Sic ap. Xenoph. I.I. ὄμματα ἀναπεπταμένα, oculi huc illuc volitantes, τῆς Κακίας, lascivi et mobiles, ap. Lucian. Merced. cond. c. 33, T. I, p. 692: τὸ βλέμμα διασεσαλευμένη; Doer. Philo Jud. I.I. ὑπὸ τρυφῆς τε ἄγαν καὶ χλίδης σαλεύουσα τῷ ὀφθαλμῷ, οἷς τὰς τῶν νέων ἀγκιστρῆται ψυχὰς.

222

Alterius dispar habitus, frons hirta, nec unquam
Composita mutata coma; stans vultus, et ore
Incessuque viro propior, lætique pudoris,
Celsa humeros niveæ fulgebat stamine pallæ.

30

28 sq. Ἀρετῆ Prodicti virtutes in qualibet vitæ conditione complectitur, et mitiorem elegantiorumque animi formæque indolem præ se fert: Virtus Silius est virago, aspera heroina et imago bellicæ virtutis, juveni fortissimo consentanea, non Virtus elegantioris Græciæ, sed veteris Romæ, cujus *frons est hirta*, incomtis et fruticantibus capillis, *stans vultus*, βλεμμα καθεστηκός (vid. *D'Orvill.* Charit. p. 404), oculus eodem obtutu sibi constans (quo animi tranquillitas significatur, ut contra mentis motus æstusque luminibus lascivis mobilibusque Voluptatis), et *lætus pudor*; grata verecundia; Lenz. —*Alterius*, Virtutis. —*frons hirta*, crinibus negligenter in ea sparsis, cf. ad v. 26. Sed quoniam hæc notio verbis seq. exprimitur, malim intelligere frontem rugis horridam et deformem (ut *hispida facies* ap. Hor. Od. IV, x, 5), qualis meditantibus est, sive acribus et industriis in forma gerendis; vel tristem ac torvam, quæ *corrugari, contrahi, adduci* solet, ut contra serena ac læta *exporrigi, remitti, explicari, solvi*. *Hirtum*, vel *hispidum* proprie dicitur quidquid non satis cultum ac politum, et sic asperum vel ingratum adspectu est, quod jam monuit Jani ad Hor. Od. II, IX, 1. Ille vero oris cultus habitusque Virtuti tribuitur a Philostr. Ἡ δὲ Ἀρετὴ πεπονηκυῖα μὲν προσφερῆς, τραχὺ δὲ ὀρώσα, etc. et Justitiæ ab antiquis poetis, sculptoribus pictoribusque (qui eam iisdem coloribus, quibus Virtutem, depingebant), quod vel ex verbis Chryssippi ap. Gell. XIV, 4, intelligitur: σκυθρωπὴ γράφεται, καὶ συνεστηκὸς ἔχουσα τὸ πρόσωπον, καὶ δεδορκὸς βλέπουσα, ὡς τε τοῖς μὲν ἀδίκους φόβον ἐμποιεῖν, τοῖς δὲ δίκαιοις θάρσος. —**29 sq. nec unquam composita mutata coma**, nativa frontis forma non exornata et mutata fuit crispatis et arte compositis capillis; Doering. —*Vultus stans*, constans, semper idem et compositus, vel in unam rem defixus, quod constantiæ, gravitatis, probitatisque indicium est, ut levitatis contra et lasciviæ, si quis oculos perpetuo movet et ubivis circumfert, vel obliquat eos, et limis alium adspicit, cf. v. 27, et sup. ad III, 173; Stat. Theb. X, 688. Sic συνεστηκὸς ἔχουσα τὸ πρόσωπον, ap. Gell. I.I. λογισμὸς ἐστὼς, χρεῖα et ἐλπὶς ἐστηκυῖα, vel ἔσθη τῆς διανοίᾳ ap. Polyb. III, 105; VI, 25; X, 16; XXI, 9: τὸ τοῦ βλέμματος καθεστηκὸς ap. Eustath. in Iliad. γ. —*ore Incessuque viro propior*, καὶ μοι ἔδοξεν ἀνδρῶν εἶναι περιπτῶν τὰ θεῖα, etc. Philost. —**30. læti pudoris**, grata oris verecundia; κεκομημένη τὰ ὄμματα αἰδοῖ, Xenoph. —*Lætus pudor* est, qui vultum decorat, et animos adspicientium læto quodam et jucundo sensu adficit; ut Venus

222N

ap. Virg. *Æn.* I, 591 (ubi vid. Heyne), *Æneas oculis lætos adflat honores*; Doering. —**31.** *Celsa humeros*, naturæ convenienter, Dausq. qui contulit Terent. Eun. II, III, 21 seq. «Haud similis virgo est virginum nostrarum, quas matres student Demissis humeris esse, vincto pectore, ut graciles sient, etc.» —*niveæ fulgebant stamine pallæ*, κεκοσμημένη τὸ σχῆμα σωφροσύνη, ἐσθῆτι δὲ λευκῇ, Xenoph. Vestis quoque naturalis, non adscititii coloris.

223 Occupat inde prior, promissis fisa, Voluptas:
«Quis furor hic, non digne puer, consumere bello
Florem ævi? Cannæne tibi, graviorque palude
Mæonius Stygia lacus excessere, Padusque?
Quem tandem ad finem bellando fata lacesses?» 35

223N **32.** *Occupat*, scil. loqui h.e. festinat loqui, vel potius prior dixit, ut ap. Stat. Theb. VII, 538, φθάνει, vel προλαμβάνει λέγειν. Ap. Xenoph. τὴν Κακίαν φθάσαι βουλομένην, προσδραμεῖν τῷ Ἡρακλεῖ καὶ εἰπεῖν, etc. —*promissis*, quæ data, et quibus Scipionis animum motura esset. —**33.** Simillima est oratio τῆς Κακίας ap. Xenoph. l.l. cf. mox ad v. 45. —**34.** Num inmemor es cladum, quas Romani adceperunt ad Cannas, etc.? —*gravior*, tristior Romanis Styge. —**35.** *lacus Mæonius*, Trasymentus, cf. ad IV, 719 sqq., et V, 9 sq. —*Padus*, clades ad Trebiam et Ticinum, in Padum influentes, cf. ad VII, 149. —*excessere* ex animo vel memoria tua, vid. ad II, 628.

36. *Quem ad finem*, quo usque, ad quos fines et terminos bella et expugnationes tuas quasi proferes, et *fata lacesses*, mortem adcelerabis, ut contra v. 47 *ætas concessi* a fatis *temporis*; Lenz. Immo *quem ad finem*, quo fine, cur. Illa certe explicatio a juvene, qui nondum administraverat bellum, et a verbis *fata lacesses* aliena videtur. —*fata lacesses*, vid. ad I, 680; IV, 731, et XII, 61.

Tune etiam tentare paras *Atlantica regna*,
Sidoniasque domos? moneo, certare periculis
Desine, et armisonæ caput objectare procellæ.
Ni fugis hos ritus, Virtus te sæva jubebit
Per medias volitare acies, mediosque per ignes. 40
Hæc patrem patruumque tuos, hæc prodiga Paulum,
Hæc Decios Stygias Erebi detrusit ad undas:

37. *Atlantica regna*, extremam Libyam, ubi mons Atlas: nisi potius intell. h.l. Hispania, a mari Atlantico sic dicta, cf. XIII, 200. Scipio primum petiturus erat Hispaniam, eaque debellata *Sidonias domos* (v. 38), Carthaginem. —**39.** *armisonæ procellæ*, periculis belli.

40. *Ni fugis hos ritus*, quales Virtus exigit, θρησκείαν; invidiose, quasi in externis ritibus versetur virtutis exercitium; Doering. —*ritus*, leges, cultus et præcepta Virtutis; Lenz. —**41.** Cf. ad XIV, 175.

224N **42.** *prodiga*, invidiose, veluti Virtus non parcat viris magnis, sed eos temere pessumdet; Ern. —*Paulus ipse prodigus animæ magnæ* dicitur Horat. Od. I, XII, 38. Cf. sup. ad I, 225. —**43.** *Decios* patrem filium et nepotem, pro patria se devoventes, si fides habenda Cic. Tusc. Qu. I, 87, et fin. II, 19; nam alii non idem tradunt de nepote.

224 Dum cineri titulum, memorandaque nomina bustis
Prætendit, nec sensuræ, qui gesserit, umbræ. 45
At si me comitere, puer, non limite duro
Jam tibi decurrat concessi temporis ætas.

44. Hoc iterum acerbe dictum pro, gloriæ et honoris spe fallit, ut mortis contemptum animis ingerat; Ern. Summam rerum gestarum sepulcris inscriptam *titulos supremos* Plin. Ep. IX, 19 vocat; Cell. —**45.** *non sensuræ, quid gesserit, umbræ*, sententia, quæ animorum post mortem vitam invidiose ridet; Ern. Epicureorum præcipue ea fuit opinio, animam simul cum homine mori et interire (vid. Diog. Laert. lib. X): ubique vero Silius Voluptatem ex opinione Epicureorum, quos Voluptatem summum bonum putasse creditum est, argumentantem inducit, quemadmodum contra Virtutem ex placitis Stoicorum; Drak. 46 sqq. Sic et Κακία disputat ap. Xenoph. Mem. Socr. II, I, §. 23. Ἐὰν οὖν ἐμὲ φίλην ποιήσης, ἐπὶ τὴν ἡδίστην τε καὶ ῥάσστην ὁδὸν ἄξω σε, καὶ τῶν μὲν τερπνῶν οὐδενὸς ἄγευστος ἔση, τῶν δὲ χαλεπῶν ἄπειρος διαβίωσῃ· πρῶτον μὲν γὰρ οὐ πολέμων, οὐδὲ πραγμάτων φροντιεῖς, ἀλλὰ σκοπούμενος διέση, τὶ ἂν κεχαρισμένον ἢ σιτίον ἢ ποτὸν εὐροῖς, etc.

46. *limite duro*, dura et molesta vitæ via ac conditione, cf. ad VIII, 612.

Haud unquam trepidos abrumpet buccina somnos:
Non glaciem Arctoam, non experiere furentis
Ardorem Cancri, nec mensas sæpe cruento
Gramine compositas: aberunt sitis aspera, et
haustus
Sub galea pulvis, partique timore labores: 50

225N **48.** Cf. omnino Heyne ad Tibull. I, I, 4, ubi exemplis docet, belli aut militiæ ærumnas et terrores hostiles (unde h.l. *trepidus*) per somnos classico interruptos a poetis declarari. —*abrumpet somnos*, ut apud Virgil. Ge. III, 530 et al. Drak. cf. sup. ad VII, 156. —**49 sq.** Conf. Ovid. Met. IV, 624; *arctoa glacies*, polus arcticus, seu septemtrionalis: *Cancri*, poli antarctici, seu australis. —**50.** *mensas sæpe cruento Gramine compositas*, ut fit in vita bellica, quum sub dio, humi, inter cæsorum cadavera decumbunt ad cibum capiendum; Ernesti, qui et recte jam monuit, in toto h.l. singula ad extenuandam illam vitam laboribus et incommodis plenam bene elata esse. —**51 seq.** *haustus pulvis*, ut apud Ovid. Met. XIV, 136; Stat. Silv. V, III, 223; et Theb. VI, 848, quibus locis eleganter *hauriri* dicitur pulvis adtractus et conlectus; Doering. —**52.** *labores parti timore*, ærumnæ, quarum causa est timor ab hoste. Possis etiam interpretari: facta et rerum gestarum gloria, multis curis et timore parta. Sed illa ratio præstiterit. —*Labores*, ut πόνος et μόχθος, et ærumnæ, et res fortiter gestæ dicuntur. —*labores parti timore*, curæ et sollicitudines periculis creatæ; Lenz. coll. Tibull. I, I, 3, et Burm. ad Prop. III, IX, 6. Cf. Var. Lect.

Sed current albusque dies, horæque serenæ;
Et molli dabitur victu sperare senectam.
Quantas ipse Deus lætos generavit in usus
Res homini, plenaque dedit bona gaudia dextra!
Atque idem, exemplar lenis mortalibus ævi,
Inperturbata placidus tenet otia mente.

53. *album*, ut al. *candidum*, dicitur bonum, lætum, felix, vel a creta et candido lapillo, quo Thraces Romani aliique populi felices dies, ut infelices atro calculo, signabant (vid. Intpp. Plin. VII, 40, et Hor. Od. I, xxxvi, 10); vel, ut mox *serenum*, a cælo sereno, ac nullis nubibus tenebrisque obducto et contristato; vel denique a colore albo, qui olim sacer, divinus, solennis, lætus, habebatur; ut contra *atrum* et *nigrum* est triste et infaustum a colore atro, signo tristitiæ, et qui rebus inferis proprius est, cf. ad III, 211, et VII, 633. Sic λευκὸν εὐήμερον φάος dixit Soph. Ajac. 723; λευκὸν ἔαρ, λευκὸν δὲ θέρος, Callim. H. in Cer. v. 123, ubi vid. Spanh. et ad v. 136. —*horæ serenæ*, vid. ad VII, 544. —**54.** *molli*, jucundo.

57 seq. Hæc iterum sunt ex dogmate Epicureorum, qui Deos res humanas non curare, et in perpetuo otio feliciter tempora transigere existimabant; Drak. coll. Horat. Serm. I, v, 101 sq.; Sen. de Ben. IV, 4; Cic. Ep. ad Div. VII, 12; Virg. Æn. IV, 379 (ubi v. Cerda); Gebhard. Crep. I, 17, et Diog. Laert. lib. X, §. 77, ubi v. Menag. Sed sive de industria, sive incuria poetæ factum videtur, ut huic otio contradicant, quæ de Deorum beneficentia in vss. 55 sq. dicebantur; Ern.

«Illa ego sum, Anchisæ Venerem Simoentis ad
undas

226

Quæ junxi, generis vobis unde editus auctor.
Illa ego sum, verti Superum quæ sæpe parentem
Nunc avis in formam, nunc torvi in cornua tauri.
Huc advertite aures; currit mortalibus ævum,
Nec nasci bis posse datur: fugit hora, rapitque
Tartareus torrens; ac secum ferre sub umbras,
Si qua animo placuere, negat: quis luce suprema
Dimisisse meas sero non ingemit horas?»

60

65

59 sq. Observa, Voluptatem in seq. oratione jactare, quod alias Venus de potentia sua jactare solet; Doer. Apta calliditate inculcat, Æneam, Rom. gentis auctorem, suis artibus natum esse; Ern. cf. sup. ad v. 23. —*Illa ego sum*, verba eorum, quorum amplissima est fama, cf. ad IX, 128. —*Simoentis ad undas*, Trojæ. —**60.** *Jungere* de re Venerea, vid. Drak. et quem laudat Heins. ad Claud. Epithal. Pall. et Cell. v. 32, ad Ovid. Heroid. III, 107, et Rem. Am. v. 407.

226N

62. *avis*, et aquilæ, et oloris, quum Asteries, Ganymedis et Ledæ amore captus esset. —*tauri*, quum Europam raperet.

63. *currit mortalibus ævum*, conf. ad VI, 121. —**64 sqq.** *Nec nasci bis posse datur*, ipsa Epicuri verba, quod jam Drak. notavit: Γεγόναμεν ἄπαξ· δις δ' οὐκ ἔστι γενέσθαι, vid. Gatack. ad Antonin. de se ipso lib. II, §. 6. —Cf. ad V, 264 sqq. et Propert. III, v (al. iv), 13 sq. —**67.** Doer. comparat Tibull. I, iv, 33 seq. —*Dimisisse meas horas*, tempora lætitiæ, ac voluptatis neglexisse; Lenz.

Postquam conticuit, finisque est addita dictis,
Tum Virtus: «Quasnam juvenem florentibus, inquit,
Pellicis in fraudes annis, vitæque tenebras,
Cui ratio, et magnæ cælestia semina mentis
Munere sunt concessa Deum? Mortalibus alti
Quantum Cælicolæ, tantumdem animalibus isti
Præcellunt cunctis; tribuit namque ipsa minores
Hos terris Natura Deo: sed fœdere certo
Degeneres tenebris animas damnavit Avernis.

227

70

75

69... 120. Bonæ, aureæ sententiæ sunt, quibus Virtus Voluptatem refutat; sed molesto verborum adparatu dilutas adnosco, inprimis quum de hominum ad gloriam et virtutem destinatione velut ex cathedra disputat; Ern. Similiter tamen disserit ἡ Ἀρετὴ apud Xenoph. et, si unquam, nunc certe declamatorium acumen, commune illius ævi vitium, quo Lucanus toties lectores obfendit, Silio condonandum est. Virtus disputat more Stoicorum, forte quia Scipio (et ipse Silius) horum philosophiæ deditus, et discipulus erat Panætii, qui tamen de animi immortalitate alias fovebat opiniones; Lenz. —**70.** *vitæ tenebras* forte errores dici putat Doering. ut ap. Lucret. II, 15 sq. 58 et al. Sed aptior h.l. est illa notio, quam ad III, 145, exposui. —**71.** Disputat Virtus ex opinione, quam de animo humano fovebant Stoici, qui, quum mentem divinam, seu animam mundi ex materie vel ætherea (Diog. Laert. VII, 156; Senec. Ep. 50), vel ignea (Cic. Acad. Qu. I, 11) conflata putarent, animum humanum ejusdem originis, et divinæ mentis sive animæ mundi σπέρματα quasi et ἀποσπάσματα esse statuebant; Doer. qui et laudat Tiedeman. *Geist der speculat. Philos.* T. II, pag. 490; Meiners. *Grundriss. der Gesch. d. Weltw.* p. 119 sq.; Heyne ad Virg. Æn. VI, 730; cf. et Burm. ad Val. Fl. III, 380, et Lips. Manud. ad Philos. Stoic. II, 11: «Ratio nihil aliud est, quam in corpus humanum pars divini spiritus mersa,» Senec. Ep. 66. —**72 sq.** Comparant Oppian. Halieut. V, iv, 5, 10, 11, ubi v. Rittersh. —**74 sq.** *minores Deo*, solis Diis; inferiores quidem Diis, sed secundi ab illis, ut *Te* (Jove) *minor latum reget æquus orbem* Augustus ap. Horat. Od. I, xii, 57, ubi vid. Jani, et ad Od. III, v, 1... 3; οὐ γάρ τι πέλει καθυπέρτερον ἀνδρῶν Νόσφι θεῶν· μόνουσι δ' ὑπέϊξομεν ἀθανάτοισι, Oppian. loco laudato confer Psalm. VIII, 6 seq. —**75.** *fœdere certo*, certa lege, ut apud Virgil. Æneid. I, 62. —**76 sq.** Drak. bene comparavit locum Cic. Tusc. Qu. I, 30: «Socrates censebat, duas esse vias duplicesque cursus animorum et corpore excedentem: nam qui se humanis vitiis contaminavissent, ... iis devium quoddam iter esse, seclusum a concilio Deorum; qui autem se integros castosque servassent, quibusque fuisset minima cum corporibus contagio, seseque ab his semper sevocassent, essentque in corporibus humanis vitam imitati Deorum, his ad illos, a quibus essent profecti, reditum facilem patere.» Cf. ib. Davis. et ad cap. 12.

227N

At, quis ætherei servatur seminis ortus,
Cæli porta patet; referam quid cuncta domantem
Amphitryoniaden? quid, cui, post Seras et Indos
Captivo Liber quum signa referret ab Euro,
Caucaseæ currum duxere per oppida tigres?
Quid suspiratos magno in discrimine nautis
Ledæos referam fratres, vestrumque Quirinum?

80

228

78 seqq. *Cæli porta patet*, formula Ennii, ad quem v. Column. p. 164, cf. Senec. Herc. Cæt. 1982 seq. — Poeta ante oculos habuit Cic. Tusc. Qu. I, 12, et Hor. Od. III, III, 9... 16, ubi vid. Jani. — **79 sq.** De Bacchi expeditionibus Indicis et triumpho, cf. **XVII, 647 sq.**; Heyne ad Virg. Æn. VI, 805, et Hermannii Mythol. Lyric. p. 262. De *tigribus* ejus currui junctis vid. Heyne ad Virg. Ecl. V, 29, et Jani ad Horat. III, III, 14.

228_N

82. *Suspiratos*, cum suspiriis invocatos, imploratos; Lenz. — **83.** *Ledæos fratres*, Dioscuros, *suspiratos*, optatos, invocatos a *nautis*, quibus sidera eorum exoptata sunt, vid. Jani ad Horat. Od. I, III, 2; XII, 27 sq. et Hermann. l.c. p. 142.

«Nonne vides, hominum ut celsos ad sidera vultus
Sustulerit Deus, ac sublimia finxerit ora;
Quum pecudes, volucrumque genus, formasque
ferarum
Segnem atque obscœnam passim stravisset in
alvum?»

85

84. Comparant Cic. de Legg. I, 9, et de Nat. D. II, 56; Ovid. Met. I, 84 sq.; Severi Ætna, v. 223 seq.; Isidor. Orig. XI, 1; Sallust. Cat. 1 (ubi vid. Corte), et Herderi *Ideen zur Philos. der Gesch. der Menschh.* T. I, p. 219 sq. — Hæc gallice transtulit, magno patri non inficianda proles, *L. Racine, la Religion, chant I*, vs. 193 sq.:

Le roi, pour qui sont faits tant de biens précieux,
L'homme élève un front noble, et regarde les cieux.

ED.

86. *formas ferarum*, h.e. feras; ut χρῆμα ὕδς, Herodot. I, 36; πρόσωπον παρδαλίωv, Nonn. Dionys. I, 158; τύπος συδς, ap. eumd. D. Heins. Sic et *forma, simulacrum, corpus*, ἔργον, periphrast. poni monuit Drak. coll. Virg. Æn. VII, 18, 650; Ovid. Met. I, 73; II, 78; IV, 779; Stat. Silv. I, I, 62 (ubi vid. Barth.); Oppian. Halieut. I, 105, ubi vid. Rittersh. Vid. et sup. **ad VI, 572**, et, quos Doering. laudat, Dorvill. ad Charit. p. 204, ac Valcken. ad Theocr. XVIII, 4. — **87.** *stravisset in alvum*, ornate, de animalibus prona ad terram alvo incidentibus, et *obscœnam*, epitheto rei indignitatem notante, ut *obscœni canes* ap. Virg. Ge. I, 470, quatenus mala portentund; Ernesti. Rectius Doering. eorum capita depressisset et flexisset in alvum, *obscœnam*, cujus adspectus teter et fœdus est, de quo vid. ad Catull. LXVIII, 99. — *passim*, ubique in terra; Doer. Immo, sine discrimine, promiscue, h.e. omnes; conf. Broukh. et Heyne ad Tibull. II, III, 41 al. 69.

229

Ad laudes genitum, capiat si munera Divum
Felix, ad laudes hominum genus. Huc, age, paullum
Adspice (nec longe repetam) modo Roma minanti
Inpar Fidenæ, contentaque crescere asylo,
Quo sese extulerit dextris; idem adspice, late
Florentes quondam luxus quas verterit urbes.

90

88. Ἡ Ἀρετὴ ἀδ τὴν Κακίαν apud Xenoph. loc. cit. §. 31; τοῦ δὲ πάντων ἡδίστου ἀκούσματος, ἐπαίνου ἑαυτῆς ἀνήκοος εἶ, et §. 3, οἱ μὲν νέοι (scilicet τῶν ἐμῶν φίλων) τοῖς τῶν πρεσβυτέρων ἐπαίνοις χαίρουσιν, οἱ δὲ γεραίτεροι ταῖς τῶν νεῶν τιμαῖς ἀγάλλονται· καὶ ἡδέως μὲν τῶν παλαιῶν πράξεων μέμνηται, εὖ δὲ τὰς παρούσας ἡδονται πράττοντες, δι' ἐμὲ φίλοι μὲν θεοῖς ὄντες, ἀγαπητοὶ δὲ φίλοις, τίμοι δὲ πατρίσιν. Ὅταν δ' ἔλθῃ τὸ πεπρωμένον τέλος, οὐ μετὰ λήθης ἄτιμοι κεῖνται, ἀλλὰ μετὰ μνήμης τὸν αἰεὶ χρόνον ὑμνοῦμενοι θάλλουσι. — *Ad laudes, gloriam, genitum*, modo tam *felix* est, ut *munera Divum*, dotes et bona, quibus præstat cæteris animalibus, *capiat*, agnoscat. — **89 sq.** *Huc, Romam, δεικτικῶς, nec longe*, a populis peregrinis *repetam*, repetenda sunt exempla, ut apud Luc. I, 94; Lenz. Copiosius id exposuit Grat. Cyn. 308... 325. — **90.** *Roma modo inpar, vix par, Fidenæ*, vid. Liv. I, 14 seq. conf. V.L. — *modo*, ut *nuper*, etiam de tempore satis longo; confer Gron. Obs. IV, 18. Ernesti clav. Cic. Duker. ad Flor. I, 11. — **91.** *asylo* vel tironibus noto ex Liv. I, 8. — **92.** *Quo sese extulerit*, ad quantum fastigium evecta sit. — *dextris*, virtute, præclare gestis. — **93.** Poetam respexisse urbes Italiæ inferioris, Crotonem, Sybarim, Tarentum, etc. putat Doering. — *verterit, everterit*, ut inf. v. 408; conf. Intp. Virgil. Æn. I, 20; II, 625; XI, 264, et Ernesti ad Tac. Ann. XII, 45.

229_N

Quippe nec ira Deum tantum, nec tela, nec hostes,
Quantum sola nocens animis inlapsa Voluptas.
Ebrietas tibi fida comes, tibi Luxus, et atris
Circa te semper volitans Infamia pennis:
Mecum Honor, ac Laudes, et læto Gloria vultu,
Et Decus, ac niveis Victoria concolor alis.

95

94... 99. Locus præclarus, qui ex alio poeta, forte Græco, nescio quo, expressus videtur. Poeta exornavit verba Scipionis apud Liv. XXX, 14: «non est tantum ab hostibus armatis ætati nostræ periculum, quantum ab circumfufis undique voluptatibus, etc.» — **95.** Conf. XI, 400.

97. *Infamiæ*, et mox *Victoriæ* alæ tribuuntur, sed illi *atræ*, huic *niveæ*; cf. **ad XIV, 675.** — **98 sq.** *Gloria vultu læto*, nitido, fulgente (ut apud Virg. Æn. I, 591, ubi vide Heyne) et *Victoria concolor* mihi; cf. supra v. 31; Lenz.

«Me cinctus lauro producit ad astra triumphus.
Casta mihi domus, et celso stant colle penates:

100

- 230 Ardua saxoso perducit semita clivo.
Asper principio (nec enim mihi fallere mos est)
Prosequitur labor: adnitendum intrare volenti:
Nec bona censendum, quæ Fors infida dedisse, 105
Atque eadem rapuisse valet; mox celsus ab alto
Infra te cernes hominum genus. Omnia contra
Experienda manent, quam spondet blanda Voluptas.
- 230N **101 sq.** Imitatio manifesta egregii loci Hesiod. Ἔργ. v. 289 sq. quem etiam laudavit Xenoph. l.c. §. 20; cf. sup. ad IV, 603 et 604. Similiter sedem vel ædes Virtutis δυσεμβάτοις ἐπὶ πέτραις posuit Simonides apud Clement. Alex. Strom. IV, pag. 585, ut Sapientiæ domum in celso colle Lucret. II, 7 seqq. et inde Virg. Cir. 8 seq.
- 103.** nec enim mihi fallere mos est, ut ap. Xenoph. οὐκ ἔξαπατήσω δέ σε προοιμίους ἠδονῆς, ἀλλ' ἦπερ οἱ θεοὶ διέθεσαν, τὰ ὄντα διηγῆσομαι μετ' ἀληθείας. τῶν γὰρ ὄντων ἀγαθῶν καὶ καλῶν οὐδὲν ἄνευ πόνου καὶ ἐπιμελείας θεοὶ διδῶσιν ἀνθρώποις. —**105.** bona censendum conf. Var. Lect. —**106.** Cf. Lucret. II, 7 seq. —*mox celsus*, si conscenderis celsum illum collem, et ad ipsam Virtutem perveneris, *ab alto infra te*, etc. multum excelles reliquis hominibus, iis superior ac felicior eris. Hunc nexum sententiæ, quæ cum v. 104, tamquam apodosis cohæreat, verbis v. 105, 106. —*Nec bona... valet* incommode interrumpi censet Ernesti. —**107.** *contra... quam*, contraria iis, quæ spondet, etc.
- Stramine projectus duro patiere sub astris
Insomnes noctes, frigusque famemque domabis. 110
Idem justitiæ cultor, quæcumque capesses,
Testes factorum stare arbitrabere Divos.
231 Tunc, quoties patriæ rerumque pericula poscent,
Arma ferēs primus: primus te in mœnia tolles
Hostica; nec ferro mentem vincere, nec auro. 115
Hinc tibi non Tyrio vitiatas murice vestes,
Nec donum deforme viro *fragrantis amomi*;
Sed dabo, qui vestrum sævo nunc Marte fatigat
Imperium, superare manu, laurumque superbam
In gremio Jovis excisis deponere Pœnis.» 120
- 111.** Aureæ sententiæ, ut plures in hac Virtutis oratione, et in veteribus poetis Gnomis obviæ, quæ legendæ sunt ab iis, qui talia præcepta non nisi in sacris libris reperiri etiam nunc opinantur.
—**112.** *stare*, vid. Var. Lect.
- 231N **116.** Cf. ad XI, 41, in Var. Lect. —*vitiatas* exquisite pro tinctas, ut *violaverit* apud Virg. Æn. XII, 67, ubi vid. Heyne. —**117.** *amomi*, cf. ad XI, 402, et ad Virg. Eclog. III, 89, IV, 25. Ed. —**119 sq.** *laurum... deponere*, vid. ad IX, 546.
- Quæ postquam cecinit sacro pectore Virtus,
Exemplis lætum vultuque audita probantem
Convertit juvenem. Sed enim indignata Voluptas
Non tenuit voces: «Nil vos jam demoror ultra,
Exclamat; venient, venient mea tempora quondam 125
Quum docilis nostris magno certamine Roma
Serviet imperiis, et honos mihi habebitur uni.»
Sic quassans caput in nubes se sustulit atras.
- 122.** *lætum*, captum et excitatum *exemplis*, quibus virtutis studium commendaverat; Doer.
—**123.** *Convertit* ad se, in suas partes; *nil vos demoror*, vos valere jubeo; verba consulum, quum dimitterent senatum, *nil vos moramur*, P. C. Ed. —**125.** Apte insertum est vaticinium eorum temporum, quibus res Romanæ luxu et superbia labefactatæ ceciderunt; Ern. —**126.** *docilis* freni, ut XVI, 360, h.e. prona ad voluptatem.
- 128.** *quassans caput*, vid. ad I, 298, et VI, 600.
- At juvenis, plenus monitis, ingentia corde
Molitur, jussæque calet virtutis amore. 130
Ardua rostra petit, nullo fera bella volente,
Et gravia ancipitis deprecatur munera Martis.
232 Adrecti cunctorum animi; pars lumina patris,
Pars credunt torvos patrum revirescere vultus.
Sed quamquam instinctis tacitus tamen ægra 135
periculis
Pectora subrepat terror, molemque paventes
Expendunt belli, et numerat favor anxius annos.
- 232N **131.** Hæc ad verbum fere expressa sunt ex Liv. XXVI, 18, et versus 133, 134, ex cap. 41, extr. —*Ardua rostra*, subgestum oratorum in foro Rom.
- 134.** *revirescere credunt*, eleganter pro, patris et patrum vultus in juventam ætatem reductos adnoscere sibi videntur; Barth Adv. IX, 17. Ipse Scipio apud Liv. l.c. cap. 41. «Brevi faciam,... ut revixisse aut renatum sibi quisque Scipionem imperatorem dicat.» Conf. ad VIII, 226.
- 135 sq.** Cf. Liv. XXVI, 18, extr. —*instinctis*, aspectu Scipionis incitatis, quo sibi egregia patris ac patrum facta in memoriam revocabant, nec minorem de ipso spem concipiebant; Drak. cf. Var. Lect.
—**137.** *favor anxius*, qui Scipioni favebant, sed de difficultate et exitu rei solliciti erant, *numerant annos*, ætatem ejus respiciunt.

Dumque ea confuso percenset murmure vulgus,
Ecce, per obliquum cæli squalentibus auro
Effulgens maculis, ferri inter nubila visus
Anguis, et ardenti radiare per aera sulco,
Quaque ad cæliferi tendit plaga litus Atlantis,
Perlabi resonante polo. Bis terque coruscum
Addidit augurio fulmen pater, et vaga late
Per subitum moto strepuere tonitrua mundo.
Tum vero capere arma jubent, genibusque salutant
Submissi augurium, ac iret, qua ducere Divos
Perspicuum, et patrio monstraret semita signo.

140

145

233

139. seq. Veritatem rei tradit Liv. XXVI, 19. Omen *anguis* unde petierit poeta, intelligetur ex not. ad IV, 476, et II, 584. Confer ad XVI, 52. Silius respexisse videtur Virgil. *Æn.* II, 692 sq. et forte tempestas coorta fuerat cum tonitribus fulminibusque ad Oceanum Atlanticum tendentibus (*dii auguriis auspiciisque*, etc.) Liv. XXVI, 41, quæ Scipio, vir callidus in rem suam convertebat; Lenz. — *squalentibus auro maculis*, ut sup. II, 585. — **141.** *sulco*, cf. ad I, 357. — **142.** *plaga*, cæli. — **145.** *Per subitum*, vid. ad VII, 527. — *moto mundo*, cælo, vid. ad III, 205 (in Var. Lect.) et 611.

233N

146 sq. *salutant augurium* clamore, ut II, 411, ubi vid. not. — **148.** *patrio signo*, tonitru, omine misso a Jove, patre Scipionis, vid. ad IV, 476. Anguis autem in Hispaniam versus et Libyam volabat.

Certatim comites rerum bellique ministros
Adglomerant sese, atque acres sociare labores
Exposcunt, laudumque loco est isdem esse sub
armis.

150

Tum nova cæruleum descendit classis in æquor.
It comes Ausonia, atque in terras transit Hiberas.
Ut, quum sæva fretis inmisit prælia, Corus
Isthmon curvata sublime suberigit unda,
Et, spumante ruens per saxa gementia fluctu,
Ionium Ægæo miscet mare. Celsus in arma
Emicat, ac prima stans Scipio puppe profatur:

155

149. *rerum*, belli, unde *res gerere*, Drak. Gr. ἔργα πολεμῆϊα, seu μάχης et ἄρεος. Cf. Klotz. ad Tyrt. p. 83.

152. Cf. Liv. XXVI, 19.

153. *It classis comes* Scipionis ex Ansonia; Lenz.

154 sq. Comparatio non nisi ad tumultum pertinet et turbam, qua classis in mare inmissa est; et nemo eam, si abesset, desideraverit, vel optaverit certe aptiorem; Ern. Cf. I, 468 sq. V, 395 sq. VII, 569 sq. IX, 282 seq. — **155.** *curvata unda*, vid. ad I, 470, 472. — *Isthmon* Corinthiacum inter *Ionium* et *Ægæum* mare. *Isthmon suberigit unda Corus*, ut *sublatum pulvere campum* sup. X, 203, et similia passim. — **156.** *saxa gementia*, vid. ad V, 398, et Bentr. ad Hor. Odyss. III, xxvii, 23. — **157 seq.** *Emicat in arma*, vid. ad III, 85. — **158.** *prima puppe*, conf. ad XII, 398.